

P R O T O K Ó Ł Nr 43/2023  
z posiedzenia Komisji Pomocy Społecznej,  
Ochrony Zdrowia i Środowiska Rady Miejskiej w Śremie  
odbytego 9 maja 2023 r. w s. 24 Urzędu Miejskiego w Śremie

Przewodniczący Komisji – Zdzisław Żeleźny 28 kwietnia 2023 r. zwołał posiedzenie Komisji Pomocy Społecznej, Ochrony Zdrowia i Środowiska Rady Miejskiej w Śremie na 9 maja 2023 roku. O zwołaniu posiedzenia zostali powiadomieni drogą elektroniczną wszyscy członkowie Komisji oraz zaproszeni goście. (Zawiadomienia o posiedzeniu Komisji stanowią załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

Porządek obrad:

1. Przyjęcie protokołu 42/2023 z posiedzenia Komisji.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie:
  - a) w sprawie przystąpienia gminy Śrem do projektu pn. "Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych" na lata 2023 - 2026, realizowanego przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego oraz Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski;
  - b) w sprawie utworzenia Centrum Usług Społecznych w Śremie oraz nadania statutu.
3. Ocena zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej za 2022 rok.
4. Sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Śremie za 2022 rok.
5. Sprawy bieżące w zakresie działania Komisji.

Posiedzeniu 9 maja 2023 roku przewodniczył Zdzisław Żeleźny – Przewodniczący Komisji, udział w nim wzięli członkowie Komisji oraz Wiceprzewodniczący Rady wg. listy obecności (lista obecności stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu).

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

1. Bartosz Żeleźny – Zastępca Burmistrza;
2. Barbara Jabłońska – Naczelnik Pionu Edukacji i Usług Społecznych (PEU);
3. Maria Świdurska – Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Śremie;
4. Dominika Górna – Tydzień Ziemi Śremskiej;

## 5. Katarzyna Baksalary – Tygodnik Śremski.

Przewodniczący Komisji po stwierdzeniu kworum pozwalającego na podejmowanie prawomocnych decyzji o godzinie 15:30 otworzył posiedzenie, powitał członków Komisji oraz zgromadzonych gości.

Przewodniczący Komisji – Zdzisław Żeleźny poinformował, że porządek obrad został przekazany radnym drogą elektroniczną i zapytał o propozycje zmian.

Członkowie Komisji nie zgłosili uwag do porządku posiedzenia.

### Ad. 1. Przyjęcie protokołu 42/2023 z posiedzenia Komisji.

Przewodniczący Komisji przekazał, że do protokołu 42/2023 z ostatniego posiedzenia Komisji nie zgłoszono uwag. Wobec powyższego stwierdził, iż protokół z posiedzenia Komisji został przyjęty.

### Ad. 2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie:

a) przystąpienia Gminy Śrem do projektu pn. „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” na lata 2023-2026 realizowanego przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego oraz Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski.

Zastępca Burmistrza Bartosz Żeleźny poinformował, że Burmistrz zdecydował się na przekształcenie OPS w CUS, ponieważ, okazuje się, że OPS aktualnie coraz więcej uwagi poświęca ogólnym projektom społecznym, a dotychczasowa nazwa kojarzy się mieszkańcom głównie z dosłownie rozumianą pomocą społeczną. W ramach Programu Funduszy Europejskich dla Wielkopolski pojawiła się szansa, aby dokonać zmiany profilu działalności poprzez przekształcenie OPS w CUS i Burmistrz na to się zdecydował.

Następnie Kierownik OPS – Maria Świdurska zreferowała łącznie projekt uchwały z podpunktu a oraz b, ponieważ są one ze sobą powiązane.

Przewodniczący Komisji otworzył dyskusję dotyczącą przedstawionych przez Panią Kierownik projektów uchwał.

W dyskusji głos zabrali:

Radny Artur Konon zapytał, skąd się wzięły koszty w wysokości 2 mln złotych związane z przekształceniem OPS w CUS?

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że w związku z przystąpieniem do projektu Gmina deklaruje udział w nim udział. W ramach projektu Gmina Śrem otrzyma dotację na realizację zadania w kwocie 2,5mln złotych. Gmina w ramach wniosku musi zapewnić 250 000,00 zł jako wkład własny - jest to wkład rzeczowy, nie finansowy, czyli nie ma potrzeby zabezpieczenia dodatkowych środków. W ramach dotacji planowane są wydatki inwestycyjne do kwoty 500 000,00 zł, czyli dostosowanie siedziby do obsługi szerokiej rzeszy klientów. Dodała, że każdy mieszkaniec Śremu będzie mógł przyjść do Centrum Usług Społecznych by uzyskać pełną informację o usługach społecznych realizowanych w naszej Gminie i dlatego potrzebne są wydatki inwestycyjne związane z dostosowaniem siedziby do obsługi mieszkańców. Pozostałe kategorie kosztów dotyczą realizacji i organizacji usług przez pracowników, obsługi administracyjnej i prawnej projektu, promocji oraz materiałów wykorzystywanych przez CUS. Poinformowała, także że szczegółowo wszystkie kwestie związane z przekształceniem Ośrodka Pomocy Społecznej zostaną przedstawione na Konferencji w dniu 15 maja 2023 o godz. 10:00 w Muzeum Śremskim, na którą zaprasza Radnych oraz mieszkańców.

Radny Tomasz Jakuszek przekazał, że rozumie, iż kwota dotacji przeznaczona jest na przekształcenie OPS w CUS, czyli głównie na przygotowanie tego przedsięwzięcia, bo do 2026 roku gmina będzie zobowiązana przejść wszystkie etapy do zakończenia przekształcenia. Zapytał również, czy w związku z przekształceniem obecna siedziba zostanie rozbudowana oraz czy będzie konieczność zatrudnienia większej ilości pracowników?

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że nie jest planowany wzrost zatrudnienia, ponieważ wszystkie zadania realizowane będą na bazie dotychczasowych pracowników, którzy po szkoleniach i podnoszeniu kompetencji zawodowych będą realizowali usługi. Natomiast jeżeli chodzi o infrastrukturę, to siedziba się nie zmieni, a tylko zostanie dostosowana do nowoczesnego zarządzania usługami społecznymi. Powierzchnie, które dotychczas są wykorzystywane przez OPS, czyli przy. ul. Roweckiego 31, ul. Okulickiego 3 oraz Klub Senior +, są wystarczające to zapewnienia szerokiej gamy usług społecznych dlatego, że w ramach CUS 30% zadań będzie zlecane podmiotom zewnętrznym. Dodała, że zostały wyodrębnione 3 obszary usług społecznych na których szczególnie CUS chce się skupić tj. I - niepełnosprawność, II - seniorzy i osoby niesamodzielne oraz III - rodziny. Nowe usługi jakie będzie oferował CUS to np. asystent wsparcia osób w kryzysie psychicznym - realizował będzie pracownik OPS który podnosi kwalifikacje zawodowe, mobilny fizjoterapeuta – realizowane również przez aktualnego pracownik OPS, złota rączka , taksówka dla seniora, nowością

będą także realizowane programy zdrowotne, czyli np.: konsultacje z dietetykiem, diabetykiem, psychologiem, psychiatrą, podologiem, psychoterapeutą, psychiatrom dziecięcym, terapeutą uzależnień dzieci i młodzieży.

Radny Artur Konon przekazał, że na jednej z ostatnich komisji było spotkanie z Dyrektorem Przychodni Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej w Śremie, w trakcie którego stwierdzono, że nie ma żadnej możliwości by poradnia pomagała osobą dorosłym, ponieważ nie jest to jej zadanie statutowe. Czy CUS zapewni w ramach swojego działania osobie dorosłej (nie będącej seniorem) pomoc w zdrowiu psychicznym?

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że czwarty rok z rzędu OPS realizuje wsparcie psychologa oraz psychoterapię dla osób dorosłych w ramach Centrum Usług dla Rodziny. Zatrudnionych jest 3 psychoterapeutów, którzy są uprawnieni do porad psychologicznych.

Radny Artur Konon stwierdził, że nie spotkał się nigdzie z taką informacją.

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że aktualnie zadanie jest już na końcu realizacji, ale na początku realizacji projektu była prowadzona akcja promocyjna. Jest pełna dostępność do usługi, należy wypełnić tylko dokumenty rekrutacyjne i nie było sytuacji, aby, jakkolwiek osoba, która wymaga specjalistycznego wsparcia nie otrzymała pomocy.

Radny Artur Konon zapytał jeszcze czy usługa jest realizowana przez psychologa czy psychoterapeutę?

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że jest psycholog oraz psychoterapeuta. Dodała, że każdy psychoterapeuta ma również możliwości porad psychologicznych. Natomiast jeżeli jest taka potrzeba to zakres psychoterapii jest realizowany zarówno indywidualny jak i w parach np. terapia małżeńska. Odrębnym zakresem usług, który jest realizowany również już od 4 lat jest specjalista do spraw uzależnień i przemocy, którego usługi cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem. Poinformowała, także że otrzymała przed wyjazdem na Komisję informację, że Gminie Śrem jest proponowana 3 edycja programu Centrum Usług dla Rodziny.

Radny Tomasz Jakuszek zapytał, o odpłatność usług: czy opłaty będą weryfikowane i czy będą one elementem wspierającym działalność CUS?

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że dotychczasowe usługi będą realizowane na takiej samej zasadzie jak teraz. Natomiast CUS będzie realizowane zgodnie z ustawą o usługach społecznych, w której ustawodawca przewidział możliwość pobierania odpłatności za usługi. Dodała, że w stosunku co do niektórych usług, w których można oszacować ich koszt, taka odpłatność na pewno będzie funkcjonowała, ponieważ minimalna odpłatność spowoduje też lepszą jakość realizacji usługi. Poinformowała

także, że zgodnie z ustawą odpłatności za usługi społeczne są ustalane na podstawie Rady Gminy i będą stanowiły dochód gminy.

Radny Tomasz Jakuszek zapytał o sprawę księgowości i rozliczeni środków, ponieważ wyczytał, że będzie prowadzona oddziela księgowość co do tego przedsięwzięcia, ile księgowości w różnych dziedzinach prowadzonych przez OPS dotychczas funkcjonuje?

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że w strukturze OPS, jaki i przyszłym CUS, jest dział finansowo-księgowy, w którym zatrudnionych jest 4 pracowników, którzy zajmują się całym budżetem jednostki.

Dyskusje zakończono.

Przystąpiono do głosowania w sprawie zaopiniowania projektu uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Śrem do projektu pn. „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” na lata 2023-2026 realizowanego przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego oraz Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski.

wyniki: ZA: 7, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0  
Wyniki imienne: Tomasz Jakuszek (ZA), Artur Konon (ZA), Krzysztof Lewandowski (ZA), Robert Piątek (ZA), Barbara Ratajczak (ZA), Lilianna Wąsik (ZA), Zdzisław Żeleźny (ZA)

Przewodniczący Komisji podsumowując wynik głosowania stwierdził, iż przedłożony projekt uchwały Komisja zaopiniowała pozytywnie.

b) utworzenia Centrum Usług Społecznych w Śremie i nadanie statutu.

Przystąpiono do głosowania w sprawie zaopiniowania projektu uchwały w sprawie utworzenia Centrum Usług Społecznych w Śremie i nadanie statutu.

wyniki: ZA: 7, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0  
Wyniki imienne: Tomasz Jakuszek (ZA), Artur Konon (ZA), Krzysztof Lewandowski (ZA), Robert Piątek (ZA), Barbara Ratajczak (ZA), Lilianna Wąsik (ZA), Zdzisław Żeleźny (ZA)

(Opinia Komisji dot. projektów uchwał stanowi załącznik nr 3 do protokołu)

Ad.3. Ocena zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej za 2022 rok. (Ocena stanowi załącznik do protokołu z XLIV Sesji Rady Miejskiej w Śremie).

Ad.4. Sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Śremie za 2022 rok. (Sprawozdanie stanowi załącznik do protokołu z XLIV Sesji Rady Miejskiej w Śremie).

Kierownik OPS – Maria Świdurska zreferowała łącznie informacje z punktu 3 i 4, ponieważ są one ze sobą powiązane.

Następnie Przewodniczący Komisji otworzył wspólną dyskusję nad przedstawionymi przez Panią Kierownik informacjami.

Salę obrad opuści Radny Krzysztof Lewandowski.

W dyskusji głos zabrali:

Wiceprzewodniczący Rady Andrzej Mieloszyński zapytał, czy były negatywne opinie w sprawie usług świadczonych przez OPS?

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że w 2022 roku nie było skargi na działalność Ośrodka. Dodała, że na pewno mogły się zdarzyć negatywne opinie, ale nie było konfliktu pomiędzy mieszkańcami a instytucją, co wynika pewnie z dużej otwartości OPS.

Radny Andrzej Mieloszyński stwierdził, że nie chodziło mu o skargę na działalność, a o negatywne opinie mieszkańców.

Radny Tomasz Jakuszek zwrócił uwagę, iż społeczeństwo się starzeje, ponieważ przy analizie wydatków można zaobserwować, że, wydatki na pomoc społeczna stanowią drugą największą grupę po wydatkach na oświatę.

Dyskusje zakończono

Ad.5. Sprawy bieżące w zakresie działania Komisji.

Nikt nie zabrał głosu w tym punkcie obrad.

Wobec wyczerpania porządku obrad, Przewodniczący Komisji – Zdzisław Żeleźny podziękował za udział w posiedzeniu Komisji, zamykając obrady o godz. 16:17.

Przewodniczący Komisji Pomocy Społecznej,  
Ochrony Zdrowia i Środowiska

*/-/Zdzisław Żeleźny*

Załączniki do protokołu:

1. Zawiadomienia o posiedzeniu Komisji.
2. Lista obecności Radnych na posiedzeniu w dniu 18.04.2023 r.
3. Opinia Komisji dot. projektów uchwał.

Protokół sporządziła:

Marta Matuszewska

Podinspektor